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PER MIRATIVIN E PLANIT TE MASAVE PER MBROJTJEN E PYJEVE DHE

IKULLOTAVE NGA ZJARRI PER VITIN 2026

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

INE mbéshtetje t& nenit 27 té ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
1 ndryshuar, nenit 30 t& ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar dhe VI{M
nr. 1080, dat€ 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota”, bashkia &shté pérgjegjése pér administrimin e fondit pyjor dhe kullosor dhe
miratim nga Késhilli Bashkiak t& planit pér parandalimin dhe shuarjen e zjarrsve né
fondin pyjor brenda muajit mars t& ¢do viti.

Pérsa mé sipér i kérkojmé Késhillit t& Bashkisé:

L. Miratimin e Planit t& masave pé&r mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri pér vitin
2026 sipas shtojcés 1 bashkélidhur, pjesé pérbérése e kétij projektvendimi.

Eashkélidhur relacioni shpjegues.

pi i punés Juriste
Blerina( Laci Joana Sherifi
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Adresa: Lagjja "Naftétari", Rruga "Unaza", Patos
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RELACION
“PRER MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER MBROJTJEN E PYJEVE
DHE KULLOTAVE NGA ZJARRI PR VITIN 2026

KESHILLIT T BASHKISE PATOS

Bazuar né ligjin nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si
dhe n& nenin 30 & ligjit nr. 57, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar, paragesim sot
p&r miratim “Planin ¢ Masave pér Mbrojtjen e Pyjeve nga Zjarri”, plan i hartuar nga
Drrejtoria e Zhvillimit Ekonomik.

Iy plan ka p&r géllim t€ sigurojé gatishméring dhe reagimin efikas ndaj zjarreve pér t&
mbrojtur pyjet dhe siguring e komunitetit.

Plani pérmban shkaget kryesore té rénies s¢ zjarrit né pyje, faktorét q& ndikojné né rritjen
e rriskut pér shfagjen e zjarreve si dhe masat pér parandalimin e zjarreve né pyje.

INga hartimi dhe zbatimi i kétij plani synohet zvogélimi i riskut né Ekonomité Pyjore t&
bashlisé Patos.

Pérsa mé sipér pér pérmbushjen e detyrimit ligjor dhe zbutjen e riskut t& zjarreve né pyje
i kérkojmé Késhillit Bashkiak miratimin e Planit t& masave pér mbrojtjen e pyjeve dhe
kullotave nga zjarri pér vitin 2026.

Per zbatimin e kétij plani ngarkohet Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, Drejioria e
Zhvillimit t€ Territorit dhe Emergjencave Civile dhe Sektori i MZSH-sé.

RUPI I PUNES Juriste
Cajup Refitaj \ Blering Lagi ~ Joana Sherifi
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I HYRIE

Bazuar né ligjin nr. 115, dat¢ 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale €
njésive {2 qeverisjes vendore né Republikén ¢ Shqipérisé”, bashkis¢ Patos i jan€ shituar
dbe dy ish-kornunat Zharréz dhe Ruzhdie. NEé zbatim & nenit 27 t& ligjit nx. 139, dae
17.12.2015 “Pé&r vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, st dhe legjislacionit sektorial
sashidia shi€ pérgiegjése pér administrimin e fondit pyjor dhe kullosor.

Sipas VKM nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe & kuilotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né adminisirim @&
Ministriss s& Mjedisit e t€ ish-komunave/bashkive”, i ndryshuar, né tabelén e méposhtme
jepen sipgrface pyiore pér secilén njési administrative. '

"Nr. | Njgsia Sip.  totale | Pyje/kullota | Lloji drusor
Administrative (ha) (ha)

"1 | Ruzhdic T [65133 633 Pishe, Lis dhe Shikurre

5T 7heria 3142 12 Plep, Akacie dhe Ekualipt

Duke patur parasysh sipgrfaqgen, shpérndarjen dhe réndésin e madhe t€ fondit pyjor duhet
ti kushtohet njé réndési e madhe administrimit dhe mbrojtjes nga zjarri.

Ky plan ka pér qéllim t& sigurojé gadishméring dhe reagimin efikas ndaj zjarreve pér &
mbiojtur pyjet dhe pér t& ruajtur siguring e komunitetit,

I. SHEKAGET E RENIES SE ZJARRIT
Arsyet e rénies sé zjarrit jand nga mé t€ ndryshmet por né€ bazé t& pérvojave t€ méparshme
né 69 % t& rasteve si shkak paragitet njeriu (direkt apo indirekt). Rrufeja apo veténdzzja
z€ns vetém 1 % 18 rasteve. Rénia e zjarrit né pyje/kullota né rastet kur shkaktar £shté
rjerit ndoch nga pakajdesia, padituria, piromania si sémundje ose i qéllimshém. Zjarret
¢ shkaktuare nga pakujdesia apo padituria pé&rfshijné kryesisht zjarret e shkaktuara nga
rjerizit g8 puncind apo kryejné punime né pyje/kullota apo né aférsi té tyre. Kéio zjarre
rdodhir zakenisht né pranverén e hershme ku vegjetaciom barishtor i vitit € kaluar &sht&
i that® dhe vagietacioni i ri akoma nuk ka filluar. Né& kété rast shkaktaré t& zjarmrit mund (&
jené mbicdhésit e frutave pyjore, biméve medicinale, gjuetarét, fermerét apo dhe turisiét.
Zjarret e qEllimshém béhen me géllim q€ t& zgjerojné tokén e punueshme apo kullotat pa
llogaritar pasojet € kétyre zjarreve. Motivet e kétyre zjarreve jané nga mé t€ ndryshmet
zto mund t2 ‘end edhe pér pérfitim ekonomik, pér t& pérfituar dru € liré (pér dru zjari
zpc ndériin, pér € mbuluar prerjet tlegale, et).



L KLASTFIKIMI I ZJARREVE NE PYJE/KULLOTA

Sipas llojeve & zjarreve né pyje mund ti klasifikojmé né.
- Zjarr néntokésor ose nénsipérfagésor

- Zjarr sipérfagésor ose prané néntokés

- Zjam né kurorat e druréve

- Zjerr i pérgjithshém ose i kombinuar

Me (& pérhapur o€ bashking toné jané tre raste e fundit.

Zjarsi sipérfagésor €shig zjarri né & cilin djegia aktive zhvillohet né sipérfaqe t tokés
dhe digjet pirgjithésisht bimési si bar, filiza, shkurre, etj. N& varési t& kushteve dhe
oranisé s¢ erés, flakét e Zjarrit mund & arrijné deri né 2 m. Shpejtésia e pérhapjes s& k&t

zjarsi {pa = 1@ Tort€) mund t€ arrijé deri né 2.5 km/h.

Zjaxri né kurorat e druréve éshté njé zjarr q& ndodh vetgm né kulm apo kuroré t& druréve.
Ky iloj zjarsi mund t€ jeté fillesa e njé zjarri t8 kombinuar pér shkak t& kushteve specifike
& djzgies dhe shpejtésia e pérhapjes mund t€ arrijé deri né 20 km/h.

Zjarri i pérgjithshém ose 1 kombinuar pérfshin djegien sipérfagésore si dhe até &
kurorave. Shkalla e pérhapjes sé kétyre zjarreve ng varési & terrenit, llojit t& druréve si
dhe shpeiiésisé s& erés mund 1€ arrij& deri né 20 kmv/h.

Pérhapia e zjarrit zakonisht zhvillohet né tre faza: faza fillestare, kércimi 1 zjarrit che faza
e qetésimit. Zjarréfikésit dhe jo vetém, duhet t& njohim fazat e pérhapjes s€ zjarrit n&
ményrE g8 t¢ shmangin rezikun né momentin q& ndodh kércimi i zjarrit pér t& shmangur
kércdnimin e rrezikut pér jetén e tyre.

V. FAKTORET QF NDIKOJNE NE RRITYEN E RREZIKUT PER SHFAQJEN
DHE ZHVILLIMIN E ZJARREVE NE PYJE

Faktorgét mé 18 réndésishém jané:

- Lloji i binésisé
Lloji | bimésisé €shté njé nga faktorét kryesor g€ ndikojné né shkallén e rrezikut nga
3 +

Zerri. KEshtu pyjet haloré ndizen mé lehtd se ato gjether#ngs. Drurét dritédashés jang
mé 1€ rrezikuar kjo pér shkak se pérbérja e pyllit me kéta lloje drurésh &shté€ mé e
rrailé

- Topografia

Topot, rafia apo relievi i terrenit s& bashku me lojin e tok&s luan njé rol t& réndésishém
& shkzllén e ndezshmérisé. Né pérgjithési né terrenet, té cilét kané reliev t& fort€ me
ozientim nga jugu Eshté lehtésisht mé 1 ndezshém se sa ai i orientuar nga veriu
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Stinét me karakteristikat e tyre ndikojné né ndezshméring€ e pyjeve. Verz me
temperatura t€ larta té ajrit dhe periudha t€ gjata pa reshje, e risin shkallén e
ndezshim#risé né pyjekullota. Né kété periudhé bari thahet, lagéshtia e tokés
zvogéiohet n& ményré drastike dhe pérbén rrezik pér zjarr duke e cilésuar si “periudha
kritike e vitit pér shfagjen e zjarreve né hapsiré t& hapur™.

- Karakierisitkat klimaterike
Kiima né rajonin tond &shté tipike mesdhetare dhe éshté favorizuese pér zjarret si né
hepsira t& hapura edhe né zonat e pyjeve.

- Komunikacioni
Siicur 2 nérmendém mé sipér shkaku kryesor i zjarreve (me apo pa qéllim) &shté njeriu.
Hapja e rmuggve né zonat pyjore apo né aférsi té tyre pér qéllime rekreative, turizém
apo pér mbledhjen e produkteve i8-ndérmjetéme pyjore, pérbén rrezik pér zjarm.
Pavarisisht sfekteve negative, nga ana tjetér ka efekt pozitiv pasi mundéson njé
kontroll m# & miré t& zonés apo qasje mé té shpejté té grarrfikésve dhe automjeteve

- né rast zjarr.

Y. MASAT PER PARANDALIMIN E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA

Té& gjitha masat g€ merren pér parandalimin e zjarrit, sipas kohés kur ndérmerren che
géllimit, ndahen né:

5.1 Masz preveative

Jané masa mbroj tie kundér zjarreve gé merren vazhdimisht gjaté vitit. Nisur nga fakti se
rjeriu éshud né 69 % t& rasteve shkaktar i zjarreve edhe kéto masa jané t& pérqéndruara
plotésisht ndaj njeriut. Q&llimi final &sht$ t& parandalohet shkaktimi 1 zjarreve dhe t€
zvogélohet numrl 1 tyre. N& kété kuadér masat preventive jané:

- Ligjore: Mbrojtja e pyjeve rregullohet me ligje dhe akte nénligjoré dhe &saté
pérgjegigsi e t& gjithéve, pronaréve si dhe subjekteve g€ 1 menaxhojné ato.

- Edukative: Jangé masa q& pérfshijné edukimin dhe ndérgjegjésinun e t& gjithave
grupmoshave, Ményrat e edukimit jané t€ ndryshme ku mund t€ p&rmendim oré
mésimore né shkollg, leksione t& hapura, pérdorimi i revistave, fletépalosjeve, etj.

- Informeative: Q2llimi 1 tyre éshté pér t& paralajméruar dhe informuar njerszit pér
sreziget nga paraqitja e zjarreve né pyje si dhe pér t€ informuar se si duhet t€ sillemi
‘gjaté géndrimit né pyll. Kjo masé kombinohet dhe me até edukative.

5.2 Mass pérgatitere

Dule patur parasysh g€ masat preventive nuk e zgjidhin plotésisht problemin e mbrojtje
s& pyjeve éshté e nevojshme marrja e masave pérgatitore. Kéto masa kané njé€ natyré &
pérhezshme gjatd gjithé vitit dhe pérfshijné:

- Xrijimi 1 strukiurgs vrojtim-sinjalizim,

- Trensferimi | informacionit mbi zjarrin;

- Pércaktimi i kalimeve t& mundshme né rast zjarri né ekonomité pyjore, si mé poshté:
¢ Patos-Kuzhdie-Gjinogaré



e FPatos-Sigecd-Drenie

o Patos-Viscké-Lapulec-Lofkénd-Drenie
& Patos-Kasnice

s Patos-Zharréz-Beling

- Orgenizimi/riorganizimi i skuadrave vullnetare dhe trajnimi 1 tyre nga strukture e

MZSH Pzios;
- Ndértimi : kenaleve kundra zjarrit;
- Pérgetitja e planveprimit pér mbrojtien e pyjeve nga zjarri.

3.3 Masa direkre

Pavargsisht sz mund t& ndérmerren masat mé té mira preventive dhe pérgatitore, zjarret

sérsérl ndodhin. Pér kété arsye duhet te merren masa direkte. Kéto jang masa cg

adérmerren giaié koh&zgjatjes sé zjarrit dhe synojné lokalizimin dhe shuarjen e tij.

Per & lokalizoar dhe shuar njé zjarr &shté e nevojshme 1€ largohet njé nga elementét nga

i quajiuri trekéndéshi 1 Osborn-it, t& cilét jané€ materiali djegés, burimi i nxehtésisé dhe
oksigieni. NE bazg t& elementit q& do € neutralizohet dhe metodés gé do t€ pércoret,

metoda e shuarjes sé zjarrit ndahet né:

Shuarje e zjarrit me tok&: Metoda e vjetér e pérdorur pér kété qéllim konsiston né
pérdorimin e materialit t& tokés (dheut) si izolator, pra largon elementin oksigjen nga
materiall djsggs. Toka gjithashtu vepron si izolant 1 nxehtésisé, pérkatésisht i
énergjisé termike pér djegien e drurtt.

Shuarja e zjarrit me ujé: Eshté metoda tradicionale né shuarjen e zjarreve ku veprimi
i ujit né procesin e shuarjes Eshté 1 shuméfishté.

Laftimi 1 zjarrit me zjarr: Ndonése duket konfuze, kjo metodé &shté efektive por
kérkon persona € trajnuar dhe me pérvojé pasi mbart né vetvete rrezik. N& varési t&
taktikes s2 shuarjes sé zjarrit, né njé distancé t&€ caktuar ndizet nj€ zjarr 1 kontrolluar
q&€ mund & 18vizé né ané 1€ kundért ose né t& njéjté me drejtimin e zjarrit, 1 cili djegé
materialin para frontit t€ zjarrit dhe kur zjarri arrin né até sipérfage nuk ka ¢farg t&
djegZ € dhe shuhet.

Shuaria e ziamit nga ajri me kimikate: Né kété metod# pérdoren kimikate t& ndryshme
dhe alternchet me até t€ yjit sepse né pérgjithés: shpérbéhen népérmyet yjit.

Shuarja € zjzrrit me eksplozivé: Kjo metod€ &shté kryesisht ndihmése pér 1€ mézuar
pemé, géomim kanalesh, krijim pengesash, etj. N& rastet e shpérthimeve krijohet “re
pluhuri”, e cila ul péraindjen e oksigienit né ajér duke ndikuar késhte né uljen e
infensitetit t& zjarrit deri né shuarjen e ti.

Vi, VEPRIMET KRYESORE GJATE ZBULIMIT TE ZJARRIT NE PYJE/
KULLOT A

Esh:# detyré gyretare e ¢do individi, né rast se zbulon zjarr né pyllkullots, € njoftoj€ sa

mé shpeit 1€ jeté ¢ mundur institucioner pérgjegiése. Nga shpejtésia e dhénies sé
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nformacioniz, sakiésia dhe pérmbajtja varet suksesi 1 aksionit t& shuarjes s€ zjarrit. Hapat
28 duhet t& ndérmerren jané:

Telefonirsd né numrin 128 (pa pagesé) t¢ Shérbimit Zjarrfikés ose né numrat ¢
personave & kontaklit t¢ vendosur nga bashkia.

[deniifikimi 1 informuesit, dhénia e gjeneraliteteve (emér, mbiemér).

Pércaktimi i vendndodhjes sé sakté t& zjarrit (duke dhéné pika orientuese t€ saktz si
emri i vendit, toponimi apo objekte i€ njohura).

Pércalctirni i [ojit t& bimésisé g po digjet (dru, shkurre, barishtore, et].).

Nése vérchet digka e dyshimté afér vatrés sé zjarrit psh automjet, duhet t& mundohet
8 shénchet targa ose t& mbahet mend.

Nése mendohet se zjarri mund té shuhet me mjete rrethanore duhet t€ ndérhyet né rast
t& kundért duhet i€ largohet né njé distancs té sigurté.

VIl PLANI I MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E

ZIARREVE NE FONDIN PYJOR/KULLOSOR

Plani i masave t& propozuara bazohet né pérgjegjésité dhe kompetencat e dhéra né
legjislacionin si mé poshté:

Ligi nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverigjen vendore”, 1 ndryshuar.

Ligj nr. 57, dats 30.04.2020 “Pér pyjet”, 1 ndryshuar.

Ligj nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, 1 ndryshuar.

Ligj rr. 152, daté 21.12.2012 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™, i
ndryshuar.

- Ligj nr. 45, datZ 18.07.2019 “Pér mbrojtjen civile”.

VEM pr. 1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarien e
zjarreve né pyje dhe kullota™.

Bashkia Patos népérmjet strukturave t€ saj (Njésive Administrative, Drejtorisé s
Zhvillirait Ekonomik, Sektorit t8 MZSH, Sektorit té Emergjencave Civile, etj) pir
parandatimin ¢he menaxhimin e zjarreve né fondin pyjor/kallosor né administrim

t¥ suj paraskilion marrjen e masave organizative si mé poshté:
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